横道河子东北虎林园景区“4·14”一般触电坠落事故调查报告

 　　2021年4月14日9时许，牡丹江中泰汇峰建筑安装工程有限责任公司在位于黑龙江省牡丹江市海林市境内301国道211公里处的横道河子东北虎林园景区组织新园外围网施工过程中发生一起触电坠落事故，一名作业人员在攀爬研学教育基地围网测量时，手部触及电子围栏被输出的11KV脉冲电压击中，身体重心失稳坠落至地面受伤。

　　根据《生产安全事故报告和调查处理条例》（国务院令第493号）、市政府授权和黑龙江省应急管理厅《关于核查举报事项的通知》，12月30日成立了横道河子东北虎林园景区“4·14”一般触电坠落事故调查组开展事故调查工作。事故调查组按照“四不放过”和“科学严谨、依法依规、实事求是、注重实效”的原则，经过现场勘验、查阅资料、调查取证和技术鉴定等，查明了事故发生经过、原因，认定了事故性质和责任，提出了对有关责任单位和责任人员的处理建议，并针对事故暴露出的问题提出了防范和整改措施建议。现将有关情况报告如下：

　　一、事故发生经过

　　2021年4月12日，牡丹江中泰汇峰建筑安装工程有限责任公司法定代表人王某峰组织6名施工作业人员进入东北虎林园步行参观一区（幼虎散放园）进行外围网改建工作。4月14日7时许，6名作业人员开始作业。马某友和付某志两人为一组，负责钢构件下料和底座焊接工作，其余4人在上坡50米处支模板。9时许，马某友焊接完第31个底座来到付某志面前，看到付某志切割的方管料（Y型支架），就跟付某志说方管料（Y型支架）角度小。马某友随后来到施工区西侧相邻的研学教育基地（非施工区）围网前查看Y型支架结构情况，在没有采取防护措施的情况下爬上距离地面4.0m高的围网，在攀爬过程中手部触及正在运行的高压脉冲电子围栏上，被输出的11KV脉冲电压击中，身体重心失稳高处坠落。现场作业人员见状立即围拢过来施救，王某峰组织现场作业人员会同东北虎林园工作人员将马某友紧急送往牡丹江市林业医院救治。

　　二、事故原因和性质

　　（一）事故直接原因

　　作业人员马某友自行进入非施工作业区，在没有安全防护措施的情况下违章冒险攀爬距离地面4m高的围网，在攀爬过程中手部触及到距离地面4.1m高正在运行的高压脉冲电子围栏，被输出的11KV电压瞬间击中，身体重心失稳坠落致伤。

　　（二）事故间接原因

　　1.牡丹江中泰汇峰建筑安装工程有限责任公司在未依法取得建筑业资质证书的情况下违法承揽工程项目；施工前未编制施工组织设计，未进行安全技术交底，安全教育培训不规范、电焊工无特种作业操作证上岗作业，未为作业人员配备必要的劳动防护用品；未按照施工安全协议安排专门的安全管理人员，对施工作业人员冒险攀爬围网行为未及时发现并制止。

　　2.海林市横道河子东北虎开发有限公司没有认真审验施工单位资质及施工人员特种作业资格证书，将工程发包给不具备安全生产条件和相应资质的单位；施工过程中未统一协调、管理，未定期进行安全检查，未及时发现事故隐患。

　　（三）事故性质

　　经调查认定，这是一起在东北虎林园景区新园外围网施工过程中发生的一般生产安全责任事故。事故类别：触电。

　　三、对事故有关单位和人员的责任认定及处理建议

　　（一）对事故发生单位的责任认定及处理建议

　　1.牡丹江中泰汇峰建筑安装工程有限责任公司在未依法取得建筑业资质证书的情况下违法承揽工程项目，违反了《建筑法》第二十六条第一款的规定；施工前未编制施工组织设计，未进行安全技术交底，分别违反了《建设工程安全生产管理条例》第二十六条第一款、第二十七条的规定；安全教育培训不规范，电焊工无特种作业操作资格证上岗作业，未为作业人员配备必要的劳动防护用品，分别违反了《安全生产法》第二十五条第一款、第二十七条第一款和第四十二条的规定；未安排专门的现场管理人员，对施工作业人员冒险攀爬围网行为未及时发现并制止，违反了双方签订的《施工安全协议书》第三条第3项的规定。

　　该公司对上述问题负有责任，由市应急管理局根据国家安全生产相关法律法规的规定处以罚款。

　　2.海林市横道河子东北虎开发有限公司没有认真审验施工单位资质及施工人员特种作业资格证书，将工程发包给不具备安全生产条件和相应资质的单位，违反了《建筑法》第二十二条的规定；施工过程中未统一协调、管理，未定期进行安全检查，未及时发现事故隐患，违反了《安全生产法》第四十六条第二款的规定。

　　该公司对上述问题负有责任，由市应急管理局根据国家安全生产相关法律法规的规定处以罚款。

　　（二）对事故有关人员的责任认定及处理建议

　　1.马某友，牡丹江中泰汇峰建筑安装工程有限责任公司雇佣的电焊工，未持有金属焊接与热切割特种作业人员操作资格证上岗作业；安全意识淡薄，自行进入非施工作业区，在没有安全防护措施的情况下违章冒险攀爬装有高压脉冲电子围栏的防护围网发生触电坠落致伤，其本人对这起事故的发生负有直接责任，鉴于其在事故中受伤严重，不予追究责任。

　　2.徐某，海林市横道河子东北虎开发有限公司机修班长，负责施工现场安全监管工作，没有及时排查施工过程中生产安全事故隐患，安全监管不到位，建议由公司撤销其机修班长职务，按企业内部管理规定处理，处理结果报市应急管理局备案。

　　3.王某国,海林市横道河子东北虎开发有限公司副总经理，负责公司安全管理工作，在施工过程中未统一协调、管理，未定期进行安全检查，未及时发现事故隐患，违反了《安全生产法》第四十六条第二款的规定。其本人对上述问题负有管理责任，建议由市应急管理局依据《安全生产法》第一百条第二款的规定处以罚款。

　　四、事故教训及整改措施

　　这起事故暴露出相关责任单位存在违规承发包工程、安全教育培训不规范、特种作业人员无证上岗作业，施工现场监管缺位等问题，为深刻吸取事故教训，特提出如下整改措施：

　　1.牡丹江中泰汇峰建筑安装有限责任公司要深刻反思本起事故暴露出的隐患问题，全面落实企业安全生产主体责任。一是在没有依法取得建筑业相关资质前，要立即终止所有承包的工程项目；二是要建立健全安全生产管理体系，组织制定全员安全生产责任制，配齐配强安全管理人员；三是要严格落实各项安全管理制度和工作规范，施工前要编制施工组织设计，认真开展安全教育培训和安全技术交底，要为作业人员配备必要的劳动防护用品并监督、教育从业人员按照使用规则佩戴、使用，特种作业人员必须持证上岗作业，全面加强施工现场安全监管工作，坚决防范和杜绝类似事故的重复发生。

　　2.海林市横道河子东北虎开发有限公司要牢固树立安全发展理念，全面落实企业安全生产主体责任。一是要提升对东北虎林园零散维修改造项目的重视程度，坚决纠正因项目小而对承包单位资质和安全生产条件审验不严不细的问题；二是要建立健全安全生产责任制、安全生产规章制度和安全生产组织机构，筑牢安全生产工作基础；三是要书面告知承包单位作业环境存在的危险有害因素，要安排现场员定期进行安全检查，全面加强施工过程中统一协调、管理工作，确保施工安全。

                                                                                               　　横道河子东北虎林园景区

                                                                                                　　“4·14”一般触电坠落事故调查组

                                                                                                  　2022年1月24日